plumbum ferrum et lapides fiant  
vna massa. et piciatur in fortē  
igne; calor vnumquodq; coniunct  
git cum suo simili. vt aurū cum au  
ro a sic de singulis. Sed frigus om  
nia simul cōgregaret Sic caritatis  
amor est qui iustos inuicem vnit &  
et eos ab iniquis distinguit ¶ Itē  
caritas assimilatur argille prop̄  
tria ¶ Orio quia ex argilla vasa fa  
brican̄ Nam argilla est terra glutinosa  
et nemorosa ad varia opera  
figulorum apta et ē ab argis sic vo  
tata. apud quos primo ex tali ma  
teria vasa sunt facta fictilia Sic p  
caritatē efficitur cor hominis vas  
diuinum id ē dei contētium. qui  
a qui manet in caritate in deo ma  
net et deus ī eo et cetera Iohānis  
quarto ¶ Secundo quia ex argilla  
formantur lapides et lateres gene  
rantur Nam talis terra vt dicit P  
sidorus per actionem caloris liqui  
diores partes consumentis et ter  
restriores coulovidantis facile ī la  
tere commutatur Sepe etiam ter  
ra frigiditate humili tandem muta  
tur ī lapidem Nam sicut dicit ī  
quarto metheotorum Vnctuofū  
tali transmutationi ē valde aptu;  
Vnde vntuofū est medium ī  
ter viscosum et euaporatiūm Nam  
ētia euaporatiū habet a calore co  
agulari. gratia vero vistosi non po  
test ex toto educi. sed habet amplius  
conprimi et consolidari et sic ī  
lapidem transmutari Sic per cari  
tatem efficiuntur homines vt late  
res solidi & vt lapides viui apti sci  
licz collocari in edificio supne Ihe  
rusalē Vnde dicitur prima Petri  
secundo Ipsi tamq;nam lapides vi  
ui edificamini ī domos spiritua  
les ¶ Tercio quia cum argilla flux  
us sanguinis refrenatur Nam at

gilla frigiditate sua est sanguinis  
constrictiva vt ait Constantinus  
Vñ si cu; fortē aceto fuerit distem  
perata et tempotib; et fronti appo  
fita prohibet de naribus sanguinez  
fluere Sic acetum compunctionis  
cum argilla dilectionis cohiz flux  
um prececati

Capitulum. xxii.

Quo in mundo videtur vt  
in pluribus spiritui pre  
ualeat & esse fortior eo. sed  
in celo ecouerso totaliter spiritus  
dominabitur ipsi carnī. et caro erit  
per omnia spiritui subiecta Vide  
mus enī q; quilibet planeta celestis  
fortior est ī propria q; ī alie  
na domo existit. et fortius esse inde  
imprimit et agit Domus enī plāta  
rum dicuntur signa celi ī quibus  
q; uilibz planeta dicitur habere do  
mum suam Nam domus saturni vt  
dicit albumasar prima et ppria ē  
Capricornus. similiter et aquariū  
Domus iouis pisces et sagittariū  
Domus martis aries et scorpio. Do  
mū venēris libra et thaurū. Domus  
mercurij virgo et gemini. Domus  
solis leo. lune Cācer Et patz q; so  
in leone qui est domus ei⁹ propri  
a fortior est q; ī alio signo et simi  
le est de alijs Sic quia ī mundo is  
to est ipsa caro naturaliter velut  
ī domo propria. spiritus tamq; ī  
aliena. frequenter cōtingit q; ca  
ro preualet et dominatur spiritui  
In celo vero ubi ecouerso erit spi  
ritus vt ī ppria domo. et quasi  
ī aliena patria erit qdāmodo ip  
sa caro. ideo erit spiritui tamq; po  
tentior totaliter subiecta Vnde vo  
cabitur secundum Apostolum pri  
ma Corinthiorū decimo quinto. et  
q; spirituale ¶ Carmis et spiritus

pugna inquietudinez generat cordis et auferit tranquillitatem meam. Nam quādo in sublimi apparēt duo venti fortes contra se inuicez pugnātes significatur tempestas maris. a tunc procella maris non libere trahit ad partem vñaz. si vña obuiat alteri ex ipsa pugna ventorum. tamen qui superior est ex ipsis ventis vñceit eo q̄ minus est admixtus humorū a ideo min⁹ sedabilis. Quasi autē duo venti contrarii sibi in aere sunt duo appetitus aduersantes sibi in homine scilicet spiritus et carnis quibus dicit Apostolus Caro concupiscit aduersus spiritū a spiritus aduersus carnem. n. Cormtheorū. n. Ex eorum ergo pugna sequitur tempestas maris id ē inquietudo cordis. quia cor nō potest se libere ad partem vñam transferre scilicet spiritus. carne repugnante eidem Vnde Apostolus Romanorū. vñ. Vñdo inquit aliam legē in membris meis repugnantem legi mentis mee. nec etiam ad partē carnis spiritu retrahēte. unus ergo obuiat alteri quia sibi inuicē aduersatur. Sed pars que est in ordine naturali superior sc̄z spiritus tunc carnē vñceit quādo humorū aqueo. a carnali amori admixt⁹ nō existit. sc̄z quādo se tenet in sua putitate. tūc em̄ ipse spirit⁹ q̄si carnē a ossa n̄ habet. Vñ Ap⁹ Ho. vñ. Si spiritu facta carnis mortificaueritis vñuetis. Carnis delectatio liez sit se cuius dulcis. intus tamē aīaz occidit. Cuīus exemplū ē q̄ aliquādo cadit super herbas a folia arborū ros flues et viscosus ad modū mell⁹. a q̄ mel n̄ roctū laxat id eo aues comedentes herbas illas moriuntur de dissēteri a. a inueniuntur intus croceē apte

coleram q̄ generat ex melle. Sicut ergo dulcedo rotis in herbis ē delectatio caris i opib⁹ voluptatis. que dulcedo in ventre colera gignit a auē extinguit. quia defectatio ipsa carnis in mente amaritudinem et conscientie remorsum relinquit que est amare colere similis et cetera. Nec etiā aīe innocentiam spiritualiter occidit. Vnde Apostolus Romanorum. vñ. Si secundū carnē vixeritis morietim⁹ Caplīm. xv.

**Q**uoniam concupiscentia carnis assumptā nebula xp̄e. vñ. Primo quia nebula st ex corruptis vaporibus resoluta. Nebula enim est impressio ex resolutione nubium generata et in pluviā resoluta. vapores em̄ resoluti et p singulas aeris ptes dispergi nebulā faciunt. Quādo igitur tales vapores sunt corrupti tunc generat pessima nebula. aliquando fetidae qua aer inficitur. Ita ex corruptis et impudicis colloqujs vel aspectibus generatur concupiscentia inordinata et inflamata q̄ corp⁹ mendicet et inflamatur. Secundo q̄ nebula est florū ḡminū et viceaz corruptiva. Ita mala concupiscentia corruptit flores bonarū cogitationū. ḡmina affectionū. et fruct⁹ vīneaz. a opa penitentium Job. trigesimo primo Ignis est usq; ad consummationē deuorans a omnia et adicans gemmina. Tercio quia nebula est multārum egritiūdīm̄ inducta. quia ex inordinata luxurie cōcupiscentia multa oriuntur vicia. Nam secundū Sergo. filie luxurie sunt certas metis q̄ sc̄z Aug⁹. rō absorbet. Itē icōsideratio sc̄z in ortis et inferni. Inconstātia ad cogitādū nūc illud hunc aliud Amor sui quod sc̄z

desiderat longam vitam ut expleat voluptatem suam. precipitatio qua scilicet aliquis precipitat se ad peccandum. exponens se etiam quā doq̄ periculo ut luxuriam expleat. Odium dei quod fit quia deus abstrahit se ab eis & punit eos quisequitur caris delicias ad quas inclinat luxuria. Item affectus presentis seculi scilicet appetitus honoris diuinarum sanitatis fortitudinis et huiusmodi quibus luxuriosus consequitur finem intētum. Itē despectatio futuri seculi que est dissidenzia venie et glorie consequende. Quarto quia nebula ex eo q̄ vias occultat est latromib⁹ amica. Et sic concupiscentia luxurie est demonibus valde grata. Vnde Job. xl. dicitur de Yehemoth p̄ quem intelligitur dyabol⁹ q̄ dormit in locis humetib⁹ id est quiescit in luxuriosis. Quinto quia nebula ē itinerarium tardatiua. Tentationes emunt concupiscentie homines ad eternam patriam festinantes aut totaliter impediunt si eis cōsētitur. aut saltem tardiores reddūt dum eis resistitur. quia sine peccato saltē re ali vix aut nūq̄ habētur. quo scilicet remiali peccato feruor caritatis remittitur et via retardatur. Sexto quia nebula est radiorum solariū intēceptiva et aeris obscurativa. sic etiā cōcupiscentie nebula lumen gratie vel rationis intercipit et animam tenebrosaz reddit. Vnde Augustinus in libro confessi⁹ dicit. Exalabant nebule de limosa concupiscentia carnis et statebra pubertatis & obfuscabāt cor meū. Et Philosoph⁹ dicit in Ethicis. Cōcupiscentia corrupit estimationē prudentie. Septimo q̄ nebula ē a calore solis passiva. Vnde quādo

est sursum a sole attracta redit in nubis materiā. & tunc future pluviae est significativa. quia si concupiscentie motus sursum ad rōnem trahātur et per ipsaz rationē refūtentur. tunc transiūt in materiaz virtutis. et tunc nō culpam generant sed potius pluviām diuine ḡtie in anima augmentant. Quādo vero a solis radib⁹ nebula repensata deorsum cadiit in suam originez redit et tunc penitus evanescit. Vnde dum inferius redit future sermitatis signum existit. quia scilicet si concupiscentie motibus per sole rationis in principio resistatur tūc ipsa concupiscentie caligo deorsus pulsā penitus annullatur. Vnde et post hoc aīa serenior repitur.

## Capitulū. xvi.

**O**mpunctiones et inspirations sancte licet sint nobis principaliter a deo tamē cooptante libēo arbitrio. Cuius exemplum apparet in terra. Nam ita ne ra aquarum et hyatus et vastae voragines que sunt in corpore terre. sicut in corpore nostro sunt vene que sunt vasa sanguinis. et arteriae que sunt vasa spiritus. non sunt in ipsa terra ex natura eius. cum qualitates terre scilicet frigidum et secum faciant eam totam solidam. Sed sunt ibi ex calore solis & stellarum consumente humidum terre. et per consequens relinquēte fissuras magnas. sicut hūt fissure magna in paludibus que vehementer arescant. ad quod etiam cooptatur vapor inclusus. qui vapor quidez exalare non valens summa violēcia eleuat terraz in uno loco et addit in alio loco. Et ita sunt species magne et montes et receptacula aquarum maxima et obscurissima

et hyatus ingentes. Similiter etiam in manibus cordis nostri sunt itinera aquarum. i. copunctiones lacrimosae et hiatus. i. suspirationes affectuose et species magne. i. humiliatioes profunde quas tamē amma a seipso nō habet. sed ex virtute et actione solis et stellarū. i. dei et sanctorū a gelorum. cooperat tamē ad hoc va por inclusus. i. interior motus liberi arbitrii ut sc̄ fiant in nob̄ spe cus magne. i. profunde meditatioes. a montes. i. alte cōsiderationes. receptacula aquarum. i. receptiones gratiarū vel copunctiones lacrimarū et hyatus ingentes. i. affect⁹ feruētes. ¶ Item copunctio lacrimarū assimilatur pluuiie propt̄ quatuor. ¶ Primo quia pluuiā calore solis dissoluīt. Est em̄ naturale q̄ p̄ q̄nto pluī ē in nube de materia pluuiie tanto fit radiorū solarū fortior ipressio super nubē ppter aque ad calorem solis contrarietatez. In tali igitur nube duū calor fortissim⁹ generatur nubes in pluuiam dissoluīt. Ita quoq̄ in anima quanto pluī est lacrimarū intimarum tanto diuini caloris fit fortior impressio super eā donec tota resoluatur in lacrimis siue copunctionez totaliter lacrimosam. Vnde post acutissimū solis calorem vide mus in aere sequi pluuiā vellemētem. quia cum cor diuino amore calescit amaris et deuotis lacrimis ingemiscit. Vnde Heda dicit. q̄ q̄n fit caloris generatio circa h̄ mōi nubez ex adustiōe vaporis fit nubes rubea quasi sanguis ita ut sanguis aliquādo pluere videatur. Et sic anima deuota dū diuino calore inceditur tota in amoris ruborem transformatur. ¶ Secundo quia pluuiā ad terrā aliquādo quidē plane quādoq̄ vero impetu

dse rehītūr. Nam quanto hubes ex qua generatur pluuiā est a terra remotior et celo vicinior tanto sua uīus terram petit a guttis gracilio ribus ad yma descendit. Et quanto econtra est a celo remotior et terre proximior tanto cuī grauioribus stillis et magis impetuose terram petere confuerit. Et hoc q̄ quanto aia est pfectior et deo proximior tanto secretiores et suauiores lacrimas emitit. quanto vero se fuisse per pectatum a deo remotiorem et terre pfectuz cōiunctioez aia conspicit tanto grauiores et uberiores lacrimas effundit. ¶ Tercio q̄a ex pluuiā aer serenatur. Et sic serenatur cōscientia ex compunctiōe lacrimosa Thobie. in. Post lacrimationē et letū exultationez infundis. hec exultatio est ex serenatione cōsciētie. ¶ Quarto quia ex pluuiā terra fecūdatur p̄cipue ex illa que cuī tomītruo cadit. eo q̄ tomītruuī suo motū vaporē discutit. a sic ap̄ subtiliādo puriorē reddit. Ita lacrime impinguāt et fecundāt animā et reddunt eam aptam ad fructuz bonorum operuz et maxime si sint cum tomītruo. i. cuī timore diuini uidet. hoc em̄ est tomītruuī qd̄ mācīme animā cōcutit trōre sui et maxime eam subtiliat ad discussiōez pectati Job. xxvi. Quis poterit tomītruuī magnitudinis ei⁹ intueri.

### Caplīm. xvij.

**Q**onūsio peccatoris assūlatūr quinq̄ conuersiōibus corporum que methaphorice in scriptura traduntur. ¶ Prima est conuersio solis in tenbras Jobelis. in. Sol conuertetur in tenebras. hec fit per verecūdiam

et confusione quando homo lutes in mundo erubescit de peccatis et confundit Ps. Confundat iniqua agentes super tuas. Secunda est luna in sanguinem Iohes. v. Conuertitur luna in sanguinem Et hec fit in peccatore per displicentias peccati et indignationem. luna enim est peccator. qui est in continua mutatione Ecclesiastici. xvii. Stultus ut luna mutatur. qui conuertitur in sanguinem quando conuertitur zelo odij et indignationis contra peccata Ps. Iniquitatez odio habui et abhoiatus sum. Tertia est petre in stagna aquarum. hec fit in homine per dolorem peccati et compunctionis Ps. Qui conuertit petram in stagna aquarum. id est eorum durum in abundantiam lacrimarum que debent prouenire ex dolore et compunctione peccati Ps. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei quia non custodierunt legem tuam. Quarta est lapidis in es. hec fit per confessionem. quod tactus domino calore duriciam suam frangit et sonat vox confessionis Job. xxviii. Lapis calore solutus in ea conuertitur. Quinta est maris in aridam. quod fit per satisfactionem. Tunc enim amaritudo peccati in ariditate penalitatis et satisfactionis conuertitur Job. vii. Cutis mea aruit et contracta est Item conuersi ad deum feruent assimilatur carbonibus accensis. Prima ratione rutoris Nam carbo extinctus habet nigredinem. sed dum ignis vertitur in rubedinem. Sic peccato tamquam carbo extinctus habet nigredinem peccati Trenorum. nn. De migrata est super carbones facies eorum. sed dum in contritione acceditur in ruborem peccati totius erga

ueritur Et quantum agis de peccato rubescit et atomagis eruiuscit. vel dum ad penitentias inflammatu*r* nigredo peccati vertitur in rubedinem amoris domini Amor enim dominus dealbat et rubricat. secundum illud Canticorum. v. Dilectus meus candidus et rubicundus. Secundus ratio*e* vigoris. habet enim vigor*e* in scintillatione i*operatio*e et c*onservatio*n*e*. in scintillatio*e* qui dem. quia carbo acce*s*sum cum secundum suam substanciam non possit ascendere fure*s* ex eo quod partibus grossioribus a terrestribus admixtus violenter in inferiortibus detinetur tam*e* crepitando et scintillando continetur tende*s* fure*s*. Sic auersus a deum feruenter quia corpore detenus non potest ire ad deum. tam*e* crepitando id est vehementer dolendo et gemendo scintillas feruentium desideriorum vel orationum vel lacrimarum ad deum mittit Eze. i. Et scintille quasi aspectus eris eadensis. et ibidem aspectus eorum quasi carbonum ignis ardantium. Itē habent carbones virtutem in operando. quia carbo incensus acutissimum habet ignem a valde actuum a pene trahit. ita quod remollit ipsum fure*s*. Sic etiam durissimum eorum peccatoris quod emollitur viso exemplo alicuius feruentis penitentis Ecclesiastici. xxxi. Ig mis probat ferrum durum Item habet vigor*e* in conseruando dicit enim Augustinus hoc esse imitandum in carbone quod est tate fortitudinis ut si quis eum in aqua ponat scilicet extinctum omni tempore in ea imputribilis perseverat. Sic in aqua lacrimarum vel tribulationum nutritur vita penitentis ac preservatur a peccati pugredine Sapientie. xvi.

In aqua que omnia extinguit plus  
ignis valebit. ¶ Tercio ratione fra-  
ctionis vel extinctiois, quia defici-  
ente humiditatis glutino quo par-  
tes sibi inuicem coheret faciliter fragi-  
tur et ad huc faciliter extinguitur nisi  
bene custodiatur. Et sic penitus  
potito glutio caritatis facile a tem-  
perationibus frangitur, faciliter etiam  
in eo spiritus feruor extinguitur nisi  
in timore domini uigil teneat. Nam  
illud Ecclesiastes xxvii. Si non in timore do-  
mini tenueris te instant cito subuer-  
tetur dominu[m] tua[m]. Dicit enim Oremus,  
quod carbo cinere inuolutus ignem ac-  
ceptum custodit, sed detectus et aeris  
frigiditati expositus subito evanescit.

Sic sub cinere humilitatis vel me-  
moria mortis que timore inducit se-  
seruatur gratia penitentis, sine qua  
si frigus malicie vel accidie ipsum in-  
uadit statim extinguit et perit. Et  
ideo dicitur Job xl. Ago penite-  
tiam in fauilla et cinere.

### Capitulum. xviii.

**A**Orpus humanum assimilat  
nebule propter tria. Primo  
quod nebula a terra eleuatur  
Iudee. x. Eleuans nebulas ab ex-  
tremitatibus tere, et sic corpore hu-  
manum de terra suptum est. Genes. i.  
Fecit deus hominem de limo terre scilicet  
quatuor ad corporis. Unde et finaliter in  
terra resoluitur. ¶ Secundo quod nebula  
cito dissipatur, et sic vita corporis  
humani cito finit. Sapiens. n. Trahit  
vita nostra tanquam vestigium pedis, et  
sicut nebula dissoluetur quod fugata est  
a radibus solis et a calore illius ag-  
grauata. ¶ Tercio quod nebula tur-  
bibus agitat, et sic humanum cor-  
poris passionibus inquietat. n. Petrus. n.  
Vnde sunt nebule crimibus agitate  
¶ Item corporis humani infelicitas  
representatur in puluere. ¶ Prior rati-

one varietatis. Nam puluis a ven-  
to pertutitur, mouetur, eleuatur et di-  
spersetur. Sic vigor humai corpo-  
ris modo vento adustatis pertutus,  
modo vento temptatiois mouetur, mo-  
do vento prosperitatis erigitur, modo ven-  
to mortis dispersetur. Psalmus. fiant  
tanquam puluis ante faciem aeternam. Sed  
ratione obscuritatis quod puluis sepe  
aer obtenebatur, sole obnubilatur, a  
oculis sauciatur. Ita corporis occupa-  
tio aeris, sensualitate obtenebatur  
sole, rationem obnubilat, a oculis  
metus scilicet intellectum et voluntatem  
sauciatur scilicet per imundas cogitationes  
et per imundas affectiones. Exodus ix.  
Est puluis super omnem terram egypci. Egypci  
est enim interpretatur tenebrosa  
¶ Tercio ratione feditatis quod ex-  
trouintio pulueris a humoris ge-  
neratur lutum imundum. Ita dum cor-  
pori nostro uigil humor nutrimentum  
talis gigantur lutum immundum luxu-  
rie. Job. vii. Induta est caro mea  
putredine et sordibus pulueris cu-  
tis mea aruit. Hoc puluere pastet  
serpens infernalis Isaiah. lxv. Serpen-  
ti puluis panis eius.

### Capitulum. xix.

**A**upidi de tremis filii sunt  
valibus. ¶ Prior quod valles  
quoniam sunt sordide. Nam ad val-  
les confluunt sordes et ibi diutius con-  
seruantur. Ita in cupidis sunt sordes  
omnis malicie et peccati, quod radix omni-  
um malorum est cupiditas. Job. vii.  
Multiplicata est malicia ipsi in val-  
le concisionis. ¶ Secundo quod val-  
les sunt obscure. Nam cito fumosis  
vaporibus obnubilatur et densis te-  
nebris obscuratur. Ita in cupidis  
est obscuritas propter vapores fumosos  
id est propter desideria trema. n. Macha-  
th. primo Acceptum ignem de altari absco-  
derunt in valle. Ignis altaris est

lumē sapientie celestis q̄ illuminat et inflāmat que tamē occultatur menti in valle cupiditatis. **T**er-  
rio quia valles sunt a celo remote Ita cupidi a celesti desiderio. **I**b.  
**xlix** Quid gloriaris in vallib⁹. i. in  
terreis cupiditatib⁹ de fluxit val-  
tua. tua mens cupida de sumis ad  
yma. de celestib⁹ ad terrena. filia  
delicata que cōfidebas in cameris  
tuīs ac. **Q**uarto quia valles sūt  
infructuose. quia salices et ifructu-  
ose arbores maxime in vallib⁹ cre-  
scere cōprobantur. Ita in cupidis  
crescent arbusta. i. opera infructu-  
osa. **E**t hinc est q̄ prima. **Paral-**  
**xvij.** Edom qui interpretatur ter-  
renus et significat cupidum percus-  
sus est in valle saliuarum ubi non  
erat fertilitas propter saliginem  
Item cupiditas terrenorum men-  
tem obscurat et animam venenat  
Et ideo assimilatur terremotui q̄  
aerem obscurat. et interdum ania-  
lia habentia ora iuxta terraz vene-  
nat et necat. **E**t horuz ratio est q̄a  
cum terremotus sit ex vapore ter-  
restri grossō et fuliginoso et niger  
rimo quādo eleuatur a sole oppoi-  
tur soli sicut nubes magna et ita i-  
ducit aeris obscuritatem. et si etiā  
terra illa fuerit ante terremotum  
sicea. eleuatur ex superficie eius pul-  
uis qui reddit aerem spissum et mi-  
grum. **E**t solet luna et stelle appa-  
rent ex huiusmodi puluere quasi  
sanguis ad mīredimē vergens. **E**t  
sic etiam hoc modo indicitur obscu-  
ritas aeris. hic etiam vapor cui⁹ sit  
venenosus occidit animalia q̄ hau-  
ruunt eum habentia ora iuxta terraz  
vt oues. **V**nde dicit **Seneca** q̄ te-  
pore Neronis fuit terremot⁹. in q̄  
peh̄t grec sexcentarum ouium. **I**ta ex terrenorum cupiditate tāq̄

ex terrestri vapore v̄l puluere ani-  
ma obscuratur. **A**pocalip. vi. Ter-  
remotus magnus factus est et sol  
factus est niger tanq̄ saccus cilici  
nus et luna tota facta est sicut san-  
guis. Terremotus magnus est in  
ordinatus terrenorum affectus. q̄  
solem id est rationem et lunam i.  
volūtatem que mutabilis est ma-  
culat et sedat. **V**ic est terremotus  
qui vapore venenos et pestilentia  
li. i. opere vel lucro doloso et ini-  
sto ammas eterna morte facit iter-  
ire. **Luce xxii.** Terremotus magni  
per loca erūt et pestiletie et fames  
terroresq;. **V**bi nota q̄ terrene cu-  
piditates homines reddunt inqui-  
etos et ideo vocantur terremotus  
Item dolosos et fraudulentos et  
ideo vocantur pestilentie. Item fa-  
ciūt eos insaciabiles et famelicos  
et ideo vocantur fames. Item rap-  
tores et tiramios et ideo vocantur  
tertores

**Capitulum. xx.**

**D**iscordia sive guerra assilia-  
tur grandim ppter quinq̄  
Primo quia grando est fri-  
gidissima quo ad tactum. **N**az grā-  
do est stilla pluiae frigoris et venti  
rigore in aere congelata. vt dicit  
**Aristotiles**. fit enim ex vapore fri-  
gido et humidu ad interiora nubis  
figato per dominuz caloris cum  
stantis. quia vapor in nube recipi-  
tur et a frigiditate cōdensatur. **N**ā  
quādo vapor eleuatur ita alte vir-  
tute caloris q̄ nō consumit fit nu-  
bes calidissima eo q̄ multū de calo-  
re remanet in vapore. Ideo ex ca-  
lore circumfuso in aere confortat  
frigus et coartatur in unum locu⁹  
et ex calore ipsius nubis aperiente  
frigus repete int̄as cōgelat et fit

grādo. Ita ex calore iēacūdie dōminante. et ex vapore superbie cor subintrante. et ex frigore alicuius iniurie vel aduersitatis generatur discordie a guerre que corda hominū frigida faciūt expulso caritatis calore. Ps. Ignis grādo mīx glaci es spiritus pcellarū ac. Per igneū intellige iram. per iuuenem et glaci em aliquam aduersitatē vel iniuriā cor strīngentem. per spiritum intellige pestē superbie. et ex hīs sequuntur pcellē bellorum. Secūdo quia grādo est dura adictum. Nam grādo fortiter percutit ex eo q̄ dura existit. Vnde et grāna eius in scriptura lapides appellātur Ecclēsiastici xlī. Contracti sunt lapides gradū. Prouenit autem diuīcia grandimis ex eo q̄ frig. ut diuinus est fugiens calorem aeris ad interiora nubis se recipit. et ex sua aggregatiōe virtus eius iniuale scit. Vnde vapore in quez in nube iuuenit sua virtute constricta et in duram substātiā conuertit. a ideo magis q̄ in hyeme sunt grādīnes ī estate. quia virtus frigoris que est in estate vīntur. et in una pte aeris adunatur. In hyeme p aerem totum dispergitur. quare debilior redditur. nec ad angelandū vaporem sufficiens iuuenit. Ita guerre et discordie ex calore iracū die. sc̄ ex frigore malicie genēate corda hominū sic indurant q̄ vñ erga alium qui aduersantur sepe seuiat. et nulla pietate seu benignitate mollescat. Vnde guerra si diu durat corda lapidea generat Sapie. v. A petrosa ira plene mittenatur grādīnes. Tercio. quia grādo est subita siue impetuosa quo ad descensum. Nam cum de se sit grauis vento etiam impellēte cum im-

petu descendit. Et ita etiam similitudinē impetu ire et violētie guerre et bella geruntur. Cum tamen Jacobus moneat q̄ omnis homo sit tardus ad iēam. Nam ira nō habet misericordiam neq; erūpens furoz Psalme. vicesimo octauo. Sicut impetus grandimis turbo confingēs sc̄ Quarto. quia grādo nō est totaliter rotunda quo ad aspectū. Nam habet figuram quasi dentis l'mochi. Cuius causam quidam assūgnant. quia cum vapor unde generatur esset expans⁹ in latus. frig⁹ contrahens magis traxit de materia a lateribus q̄ a superiori parte. et cum latus esset magnum cōge lauit partem atēq̄ alia flueret ad eam. et adhesit ei sicut congelata gutta. et si aliquando iuueniat rotunda dicunt q̄ est pēt accidens. Quia descendendo per inferiorem partē aeris que per reflexionēz radiorum est temperate calida liquefit et minuitur a rotundatur. Quia ergo figura rotunda perfectionē sc̄dīm Phūm importat. de hīc in grādīne rotunditas figure. quia commūniter bella et lites contingunt ex defectu caritatis vel imperfectiōne. Caritas em̄ est vinculū pacis et ut dicitur Col. in. Nā cui caritas perfecte adesset etiā iuuste ledenti minime repugnat. dicente domino Mat. v. Qui te percusserit in vñā maxilla p̄be ei et aliā. Et Ap̄p̄ Ho. xii. Non vosmet ipsos defendantes km̄. sed date locū ire Sapient. xvi. Fructus inimicorū exterminabat ignis ardens in grandīne. Ignis quidem ardens in grandīne est caritas feruens in persecutiōne. Et hec frequēter inimicos extermiat dum eos ad beniuolētiā mutat. Vnde Apostolus ad Rom. xij. Si

efuerit inimicus tuus ciba illum.  
si sit potum da illi. hoc enim faci-  
ens carbones ignis congeres sup-  
eraput eius. ¶ Quinto quia gran-  
do est noxia quo ad effectu. Nam  
cum impetu terram petit. segetes.  
fructus et flores plurimi ledit. Vn-  
de in Ps. Percussit in gradime vi-  
neas eorum. Interdum etiam ex  
gradime animalia occiduntur. Et  
illud Ps. Occidit in gradime iumenta  
eorum. precipue quando grando  
est multum grossa. qd tunc grauior  
existit et impetuosi ruunt. Et nota-  
q descendit grando maior vel mi-  
nor secundum q ab altiori loco vel terre  
viciniori cadit. quia ex maiori mo-  
tu in aere calido minoratur et etar-  
datur. ideo maior cadit a viciniori  
loco Apoca. xvi. Grandio magna-  
sicut talentum descendit de celo in  
homines. Multo autem magis per  
guerras q per grandines arbores  
vastantur et segetes. Etiam occidi-  
tur homines. animalia rapuntur.  
et bona innumerabilia dissipantur et  
disperguntur. Capitulu. xx.

**O**luitie huic mundi assimi-  
lantibus yerbore  
is ppter tria. Primo ppter  
preciositatem gemmarum. Sunt  
enim montes Sithie multum loci  
pletos. auro habundantes et gem-  
mis. In eis enim sunt smaragdi op-  
timi et Cristalli purissimi. Et talia  
precipue sunt mundanaq diuinitatii  
materia. quibus accumulandis et  
possidendis cupiditas humana insi-  
lit scz aurum et gema et alia con-  
similia. Que tamq amitti possunt  
vere diuinitate non sunt. Vn Mat. vi  
dixit Nolite thesaurisae vobis  
thesauros in terra vbi erugo et te-  
nea demolit et vbi fures effodiunt  
et furant. Vbi omne diuinitatq gen-

ondit amissibile est. Nam si de pani-  
tel palliis sericis vel aureis suas qd  
diuitias fecerit corruptibles diuiti-  
e sunt quia possunt vastari a tine-  
is. Si vero de metallis pecunias  
adhuc patet destructibiles esse qd  
erugo p consumere. Si autem gema-  
sint vel alia qd nec pnt sumi-  
erugine vel tinea demoliri. saltē a  
furatis mamb⁹ nō pnt esse secure.  
Ergo ut ibidem scilicet thesaurisate-  
vobis thesauros in celo vbi nec eru-  
go nec tinea demolit nec sues effo-  
diunt nec furant. Sedo ppter asperita-  
te siluan⁹. Nam circa illos montes vbi  
tales diuitiae sunt asperie quedaz sil-  
ue per qd ad dictas diuitias diffici-  
lis est access⁹. In quo intelligitur  
q hie diuitiae sint ad appetendum fa-  
ciles. difficiles tamē sūt ad lucrā-  
duz et possidendum. et ideo homines  
ut eas lucerent maxios labores assu-  
munt Eccl. xxxi. Laboravit diues  
in congregatiōne substantie. Et id  
circo inextusabiles sunt qui ppter  
celestes et plēmies diuitias negli-  
gunt laborare. Et ppter hoc dicit  
Grego. q si qui viam labiosam  
existimat sue desidie est accusatio.  
Si enim tempestas pelagi nautis. pla-  
ge et vulnera militib⁹. glacies et  
frigora agricultorib⁹ leuia et porta-  
bilia sūt ppter spem premptipalib⁹.  
m̄stomagis cui celū placet nullū de-  
bz sētire periculū. maxie enim labo-  
res mitigat in fine bonū remē. Ne  
aspicias ergo q via ista aspera est  
sed quo ducit. Nec aliam q lata ē  
sed vbi desinat. In hoc etiam q dif-  
ficilis ē access⁹ ad montes diuinitatē  
ondit q difficult qui diues est in  
trabit regnum celorum ut dicit Mat.  
xix. Tercio ppter multiplicitatē fer-  
az. Sunt enim in illis filius. i. ea illos mo-  
tes diversa ferarū genera q homines

relemeretur ipediuunt se ad loca diuitiarum accedat. Nam ibi sunt grifones imianes, ibi pardus, tigrides et panthere. Ibi esse dicuntur precipue in albania et hircania que sunt si the regiones tante magnitudinis et feritatis canes ut thauros premant et leones occidunt. In grifonibus qui equis et hibris sunt infestis significatur violetia rapitorum. In pidis autem varijs et maculosis vari et intelliguntur fraudulente mercatorum. In tigribus velocissimis significatur festinata et velox substantia vniuersorum, quia vniuersa in puto tempore multum multiplicatur et crescit. Vnde dicit Pro. xiiij. Substantia festinata minuitur, quia diuitie vniuersae sicut festinanter crescunt, ita committit cito deficiunt. Sed in pantheris qui odore alias bestias ad se attractant et attrahunt et attractas eas rapiunt et comedunt, intelligitur malicia quorum dampnorum hypocritarum, quod sub quodam sacrificio spem lucra scilicet querunt. Vnde ab illis rapiunt quos odore bone fame et sacrificium traxerunt, per canes intelligitur maluolentia inuidorum, quod peripue in illis habundat quod eadē lucra gerunt, videlicet illos quod sunt eiusdem artis, ut inter medicos et iudices, ex eo quod unus putat impedire lucrum alterius, si cur Phesus in Heth. dicit. Oes has feras, et vicia dicit mudi gignunt Christum cupiditatem de qua dicit Ps. In ipsa praefabulata oes bestie, et oia vicia Capitulu. xxij.

**D**octores sancti ecclesie sunt similes illis stellis quod dicuntur hyades, de quibus fit mentio Job. ix, ubi dicitur Qui facit artus et orionas et hyades et interiora astrorum. Intelliguntur ergo doctores in eis Christus qui tuor. Prior Christus eam ortum. Nam hyades que oriuntur in vere sunt stelle

pluuiiales, in quibus ortu inuidat pluviae Christus hoc quod tunc vapores a mari et a terra per caloris solaris violentiam fortior ad superiora trahunt qui motu hyaderum in pluviā resoluuntur. Hyades ergo a quibus est iunctantia pluviis doctores ecclesie sunt a quibus super arctes arias effunduntur per doctriam Deuteronomio xxxiiij. Concrescat ut pluviis doctrina mea. Et ideo dicit Gregorius. Doctores sancti hyaderum nuntiatio signatur Christo quod eloquuntur hyados pluviis vocatur, et hyades non mere a pluviis accepterunt, quod ortu paulo dubio umbres feruntur. Veneigit hyaderum appellatio expressa sunt quod ad statum universalis ecclesie quasi in celo facie deducti super arctes terrae humani pectoris sancte predicationis Christi fidetur. Secundo Christus earum situm, quod iste stelle hyades situm suum habent in fronte tauri, ut dicit marcius. Et in xv. Genesim duodecim et dicit misael Ex corde hominis dominatus collo et gutturi. Constat autem quod in collo et gutturi vox predicationis formatur. Unde quasi hyades sunt in thauro domini sancti predicatorum predicationis voces formantes dominum et auctoritatem habent in predicatione. Tertius dicit beatus Gregorius loquendi auctoritas perditur, quando vox predicatoris ab opere non innatur. Vnde necessarie est sicut idem beatus Gregorius dicit in Pastorali, quod predicatorum quisque plus actibus quam verbis intonet, et bene vivendo vestigia sequentibus imprimat, quod loquendo et predicando quo gradiatuer ostendat. Quarto Christus effectus Nam quoniam oriantur hyades crescent dies et sol incipit esse feruentior, fruges etiam viderunt crescere, quoniam tunc a pluviis irrigantur. Sic etiam per doctrinam et predicationes sanctorum

doctorum crescent in audientib⁹ dies .i. claritas cognitionis et favor dilectionis et fructus operatio-  
nis. ¶ Quarto ppter aspectum. q̄ a scilicet constellatio hiadum habet stellas plures a clarissimis aspectui nostro. et etiam ordinatas per gium. quia scilicet sancti doctores fuerūt ut stelle incorrupti per vitā Danielis xij. Qui ad iusticiam erudiunt plurimos erūt quasi stelle i perpetuas etermitates. Item mlti plicati per gratiam Gene. xvi. In spice celum et numera stellas si potes. Item clarissimi per doctemaz Baruth. in. Stelle dederūt lumē in custodis suis. Item ordinati p gi-  
rum quasi vallantes et defedentes ecclesiam Judicū. v. Stelle manen-  
tes in ordine et cursu suo aduersariam pugnauerunt. ¶ Item do-  
ctores sancti assimilantur motib⁹ ppter deem ppterietates q̄s beatus P̄s. t̄agit in libro Ethimo. Qua-  
rum prima est q̄ motes sunt a terra eleuati. Sicut etiaz sancti doctores eleuati esse debent per contemptus terrenorum. Vnde Psalme xl. Sup montem excelsum ascende tu qui euangelisas syon. Vbi Gre. dicit. Qui celesti predicatione vtitur e-  
renorum operum infima deserens in retuz culmine stare videatur. q̄ tanto facilius subditos ad meliora pertrahat quāto per vite merituz de supernis clamat. ¶ Secundo mo-  
tes sunt solidi et compacti. Et tales sunt doctores sancti per patientiam aduersorum Pro. xix. Doctrina viri per patientiam noscitur Pro. viij. Necdū motes q̄ui mole cōstiterant. Nam doctores sancti etiaz graui mole tribulationis pressi. tamē consistunt solidi et alti. ¶ Ter-  
tio motes sunt a terra versus celuz

erecti et tamen terre radicitus cō-  
iuncti. Et similiter sacri doctores sunt versus celum erecti per deside-  
rium et contemplationem éterno-  
rum Apostolus Phil. in Conuersa-  
tio nostra in celis est. Isti tamen  
montes sunt terre id est corpori cō-  
iuncti radice id est radicali et in-  
uitabili necessitate corporaliū pas-  
sionum Deuteronomij quarto. Ac  
cessistis ad radices montis qui ar-  
debat usq; ad celum. ¶ hic mons  
est eminētia sanctorum doctorū  
quorum radix inferior scilicet necel-  
litas carnis tre coniuncta ē. mēs  
tamen et desiderium usq; ad celum  
ardet Ps. Motes excelsi certus. i.  
doctorib⁹ sanctis. ¶ Quarto sunt  
motes aquarū attractiui. eo q̄ ter-  
ra alta est sp̄ogiosior ad attrahendū. Ita doctores sancti attrahunt  
aquas grārum per vacuitatē sive  
porositatem humilium affectionū  
sive orationum Psal. Super mon-  
tes stabunt aque. ¶ Quinto sunt  
montes aquarum emissiui. fontiū  
et fluminū causatiui. Nam ora-  
gines que sunt principium indefi-  
nitū fluminū et matricē magis  
sunt maltis locis vel sub eis. Ideo  
maxima flumina a montibus oriuntur.  
Sicut de maximo in meridie  
monte qui dicitur Athlas patet.  
et de alio monte maximo in aqua-  
loni versus orientem. ¶ Cuius emi-  
tanta est altitudo q̄ habitates sib⁹  
ipso videt in eis catumie radios so-  
lī i mane p q̄tuor hoās ultimas no-  
ctis a sic i secp. nn. prias hoās no-  
ctis. Et in eiusde pede sive fundame-  
to habitant gentes diversarū lin-  
guarum. a quo monte oriuntur et di-  
uersa et magna flumina. Ita etiā  
sanceti doctores sunt aquarum id ē  
doctrinaruz emissiui per exercitiū

predicationū. fōtiū et fluīnū effusīnū  
p scriptuās libroꝝ et p̄dicationū.  
Sūt em̄ itēi plei pfūdis wragib⁹  
.i. pfūdis osidatioib⁹. Ex qb⁹ cau-  
santur doctēmarꝝ p̄fluun Ps. Si-  
gās mōtes de superiorib⁹ Ps. xl.  
Aperiam in supremis collib⁹ flumi-  
na. et in medio camporū fontes.

**S**exto quia montes sunt metal-  
lorū nobilium ostentiu. Et sic sunt  
doctores contentiu habituū nobis-  
liū virtutū et donorum Zach. vi.  
Montes erei. **S**eptimo sunt di-  
uersorum fructuum et herbarꝝ me-  
dicinalium p̄ductiū quia em̄ pu-  
rioris sunt aeris q̄ valles. fructus  
faciunt puriores. sapidores. a sa-  
mores. quis faciant pauciores. I-  
ta sancti doctores p̄ducunt herbas  
et fructus. sciz bona opa et merito  
ria Ps. Qui p̄ducit in montib⁹ fe-  
num et herbā. Et eoru fructus. i. o-  
pera habet puritatem intentiois.  
saporem deuotionis. et sanitatē di-  
stretionis. **O**ctauo mōtes sūt ra-  
diorū solariū suscep̄ti a diut⁹ retē-  
ti. Sic sancti doctores sunt suscep̄ti  
a reten̄ti radiorū solariū. i. diut⁹  
et reuelationū. i. Mach. vi. Hespé-  
duerūt mōtes. **C**aplm. xxiiij

**D**octrina xp̄i vera mentes  
erudiantur purificat. Vñ  
de assimilatur illi aque que  
est macedomie. que ab ouib⁹ bibi-  
ta facit eas albas. Et sic doctrina  
christi recepta in mētibus credentiū  
reddit eas mundas. Ezech. xxxvi.  
Effundam super vos aquā mundā  
et mundabimini. Econtrario autē  
praua hereticorum doctrina. quia  
est trena et carnalis. corda cōpiē-  
tum sordidat et demigrat. sicut aq̄  
calida et trestris multuz demigrat  
velles animalium. Nam calor aque  
adurēdo pellem privat eā p̄spiciū

tate. et per dsequēs lassam quia ò  
ne animal preter hominem variat  
pilum scdm varitatē pellis. **V**nde  
tales sunt aque hereticorum. q̄ fal-  
sitatis et mendacis animas de-  
migrant. i. obscurant Iherem. xv.  
Facta est michi quasi mendacium  
aquarum infidelium. **I**tem doc-  
trina xp̄i assimilat fōti Pro. xviii.  
Atq̄ p̄funda vba ex ore viri. et tor-  
rens redundans fons sapiētie Eccl.  
.i. Fons sapiētie verbuꝝ dei in excel-  
lis. Et hic fons tres habet condicō-  
nes. p̄na q̄ erudit Pro. xvi. fōs  
vite eruditio possidētis. Sed q̄ vi-  
ta adducit Pro. xvn. Lex sapien-  
tis fons vite ut declinat a tuīma mor-  
tis. Tertia q̄ aq̄s isolatiōis ēbuit  
Ps. xij. Maurietis aquas i gau-  
dio de fontibus saluatoris. **V**n fōn-  
tes sunt apostoli qui nobis tribue-  
runt aquā perfectionis euangelice  
Exod. xxv. Venerunt in hēlim ubi  
erant. xij fōntes. **I**tem doctrina  
verbi dei assimilatur pluuiē scdm  
illud Deu. xxxv. Cōcrescat ut plu-  
via doctrina mea. et hoc pp̄t qua-  
tuor. **P**rimo quia pluuiā est aeris  
purificatiua et letificatiua. Et sic do-  
ctrina verbi dei cor mundat Johā-  
nis. xv. Vos enim mundi estis pp̄-  
ter sermonem quem locutus sum  
vobis. Mundando autem letificat  
Psalmita. Letabor ego super eloq̄  
a tua. **S**ecundo quia est oris sa-  
poratiua. Nam secundum Cōstan-  
tinum aqua pluuialis sapidior ē a  
līs aquis. Est enim ut ipse dicit ex  
se lucida clara subtilis leuis sapida.  
et omnibus impuritatib⁹ impinx-  
ta. Que omnia competit sacre do-  
ctrine. quia subtilē lucida ad diri-  
gēdū Apoc. ultimo. Ostēdit michi  
fluiū aque vīue splendidum tan-  
q̄ cristallum ac. **I**tem est clara au-

intelligendum Ps. Declaratio secundum tuorum illuminat et intellectum dat pueris. Subtilis ad exponend Sapien. vñ. Est in illa spiritus intelligentie multiplex virtus subtilis. Item levius ad obseruandum. i. Johis. v. Mandata eius grauia non sunt. Item sapida ad meditandum Ps. Quia dulcia fauibus meis eloquia tua super mel ori meo. Ecclesiastici. vi. Sapientia doctrina secundum nomen eius. nomine enim eius est sapientia a sapore dicta. Item est omnibus impuritatibus. i. falsitatis impremixta ad credendum. Mathei xxv. Viā dei in re ritate doces. Tercio quia est caloris mitigatio. Ita doctrina sapientie mitigat ardorem carnis. Iheo. Ama scientiam scripturarum. et carnis vitia non amabis. Ecclesiastici in. Ignem ardenter extinguit aqua scilicet sapientie ignem luxurie. Quarto quia piscium est nutritiua. Quasi enim pisces aquatici sunt homines tribulati quos aqua doctrina salutaris nutrit. consolatur. et confortat. Psal. Vere me consolata est in humilitate mea. quia eloquium tuum vivificauit me. Et hinc est quod doctrina spiritualis assimilatur etiam piscine. quia piscina sive piscaria proprie dicitur ad nutriendum pisces collca. quod sive spiritualis doctrina est piscium id est spiritualium virorum nutritiua. Sed nota quod ad honestatem piscine requiriuntur tria. scilicet fundi soliditas. aque insufflabilis puritas. et insufflentis continuitas. Ita ut doctrina spiritualis nutrit aitam recipientis soliditas. scilicet ut non sit vas contractum non retinet. sicut illud Ecclesiastici xxi. Cor fatui quasi vas contractum omnem sapienti

am non tenebit. Item doctrina puritas scilicet ut doctrina pura sit et catholicica non heretica vel infectiva. Item doctrina continuitas. quia cum ipsa sit cibus mentis oportet quod cotidie ipsa reficiatur.

Caplin. xxiiij.

**O**na septem spiritus sancti assimilantur septem planetis. Quia sicut septem planetarum viribus formatur et perficiuntur hominis corpus. Ita septem dominorum gradibus formatur et perficiuntur spiritus. Nam secundum Astrologos et medicos saturnus materiam acceptam in matrice moilez a fluida frigiditate et siccitate sua coagulat et condensat. Et hoc spūalit corpori dono timoris. quod pmitatez a fluxibilitatem hominis ad peccandum prohibet et restringit. Nam ut dicit Proph. xvi. Per timorem domini declinat omnis a malo. Jupitatem secundo mense spiritus et membra tribuit in quibus et ex quibus est postea robur operandi. Et hoc competit dono fortitudinis. quo et spiritus et membra rotarunt ad bene operandum. Proph. ultimo Accixit fortitudinem lumbos suos et robustum brachium suum. Mars tertio mense subtiliat sanguinem a humorum condensat et ordinat et compicit. Et hoc competit dono consilii quo sciens mens subtiliatur ad bene disponendum et ordinandum actus a motu suos. Sol quarti mense vitalerem et spiritu epatis et cordi habuit. Hoc enim competit dono sapientie quod aia vivificat. inflamat et spiritus sancti habitaculum efficit. Venus quinto mense organa sensibilia et officialia membra aures et nasum et humeri perficit et disposit. Hoc appetit dono scientie quo organa sensibilitate temporalia

d. nn

ordinantur et regulantur. ¶ Mercuri⁹ sexto mense oia corporis foramina et porosa et lingua et nares coponit. Hoc cōpetit dono intellect⁹ quo foramina. i. sensus corporis coponuntur. nares etiam. i. vis discretiōnis tribuitur. et lingua ad retorice loquendū dirigitur. ¶ Luā mense septimō fuis limitib⁹ membra didit et distinguit. Qd p̄tin⁹ ad donū pietatis. quo dīdunt et distribuunt elemosine scđm exigeatiā vniuersitatis. sed illud Ds. Disp̄ sit dedit paupib⁹. ¶ Caplīm. xxv.

**E**Cclesia xp̄i assimilatur firmamēto p̄p̄t septē. ¶ Prīo quia firmamentū scđa die factū recitatūr Gen. i. Sed notādū q̄ supposito q̄ celū nō sit de natuā quorū elemētorū. sed de natura qui te essentie. vt ponit Arist. tūc non potest intelligi factū scđa die quā tum ad productionem substancialē sive forme sue substancialis. quia si materia corporalī p̄cessit tpe formatiō nem suam. vt cōmuinter sancti ponūt. tūc sequeretur q̄ si firmamētum fuit secūda die productū quātū ad suā formam substancialē q̄ materia fuit primo sub alia forma substanciali. qd esse nō potuit q̄ natuā celestis cū sit incorruptibilis habet materialia que nō alteri forme p̄t s̄b esse. Vnde impossibile ē q̄ sit formatū ex materia p̄t tpe exūte. Et id est p̄ductio substancialē firmamenti ad temp⁹ creationis pertinet. sed aliquā formatiō eius pertinet ad opus secūde dici. sicut etiam Dyo. dicit q̄ ro caplo de dīmis noib⁹. q̄ lumen solis fuit informe in p̄rio triduo. et postea fuit in q̄rto die formatū. Et sic potest dici. q̄ firmamētū fuit a principio creatum scđm suā s̄bstanciali. sed scđa die ap̄riori forma

tione decoratū et ornatū. Ita etiā ecclēsia fidelū fuit ab initio mundi inchoata. sc̄z in p̄mis parentibus. vel scđm aliquos in Abel p̄mo iusto. sed p̄fecte formata et decorata fuit scđa die. i. in tpe pleitudis ḡtie quādo xp̄s venit in mūdū. Pri ma em̄ dies. i. totū tps precedēs fuit eāt nubilosā. i. sub caligine culpe vel figuraz vmbra. qz sc̄liz patres nostri oēs sub nube fuerunt ut dī. i. Corīm. x. Sed scđa dies fuit lūiosā p̄ plēitudinē grē. et per p̄nitiam xp̄i. q̄ ait. q̄ diu sū in mūdo lux sū mūdi. Et ideo p̄ma die xp̄s fuit q̄ si informis s̄b obscuritate figuraz. Sed in scđa q̄si formatū in p̄nitia et veritate Web. xiiij. Ihūs xp̄us heri et hodie. ¶ Sebō q̄ firmamētū octaua sp̄era waet s̄b eo sunt. vñ sp̄ere plenariaz. et ip̄m ponit octaua sp̄ea. Hoc autē eccē xp̄i xp̄ent. q̄ octauā r̄surreccōis expectat. et octauā diē sc̄z dñicā celebrat. a de octauis etiam sanctorum festiūat. Septenari⁹ autē numer⁹ orbium septē plāctaz s̄b firmamētū ad vētus testamētū referēt. vbi septima celebrat dies. sc̄z sabbatū. Vnde dī Ecclī. xi. Da p̄tes septē nec non et octo. ¶ Tercio q̄ firmamētū multis stellis de corat. Vnde dī Gene. i. q̄ de fecit stellas a posuit eas in firmamētō. Sicut ergo firmamentū habet q̄si inumerabiles stellas ita eccē q̄si innumerabiles factos Gen. xv. Inspice celū et numera stellas si potes. Notādū ē q̄ stellaz sive celi stellati a nob̄ soluz medietas videtur. que medietas sp̄ē celestis emisperium vocatur. Et hec medietas a nob̄ totaliter videtur. sed propter defectum visus nostri terre coniungi putatur. Vnde cū vbi finitur orizon id est visus

terminatio vocatur. Sic etiam ecclesie siue sanctorum eius pars est a nobis visibilis sed huius est in terra. et per a nobis invisibilis scilicet illi qui sunt in gloria. ¶ Quarto quia firmamentum inter duos polos rotatur quo dum scilicet septentrionalis nunc pro nobis occidit qui dicitur polus artius Alter scilicet australis qui a tantus dicitur nunquam a nobis videtur. Sunt autem huius duo poli inter quos firmamentum vertitur quod unius visibilis est et alter invisibilis. duo testamenta quibus ecclesia in sua fide immittitur quorum unus scilicet testamentum vetus bona visibilia a presentia promittebat alio vero scilicet nouum futura et in visibilia predicit. ¶ Vnde huius poli sunt duae nature in Christo scilicet divina et humana circa quas est tota fides ecclesie. Et una est visibilis scilicet humana et altera invisibilis scilicet divina. ¶ Vnde duo poli immobiles quibus celum in suo motu immittitur sunt duo caritatis precepta. quibus immobiler immittit debet vita fidelium ecclesie. quorum unum est de dilectione dei qui non videtur. alterum de dilectione proximi qui videtur. Pria Johannis quarto. Qui non diligit proximum suum quem videt deum quem non videt quomodo potest diligere? ¶ Quinto quia firmamentum in xii signa distinguuntur scilicet secundum circulum zodiacum qui in xii partibus distinguuntur equales que sunt. xii signa. que scilicet nobis signant in qua parte caeli est sol et planete immoratur. Et sunt ista duodecim signa duodecim spatia equaliter distincta stellaris notabilibus ab astrologis denotata. Et unumquodque signum per xxx dividitur gradus. et gradus per ix minuta.

ta. Et immutum per ix secunda. ita per ix secunda minutum unus per ix minuta gradus unus xxx gradus signum unus factum. Sunt etiam signa hec a tabula speci alium nonibus occupata quod primum vocatur Aries secundum Thaurum tertium Gemini quartum Cancer quintum Leo sextum Virgo septimum Libra octavum Scorpio nonum Sagittarium decimum Capricornum undecimum Aquarum duodecimum Pisces. Sicut ergo circulus zodiaci siue firmamenti distinguitur. xii signis. Ita fides ecclesie distinguitur. xii articulis quorum sex pertinet ad dominatatem et sex ad humilitatem. ¶ Nam primus articulus est ut credamus in unum deum eentem unitatem. i. quod unus unus est. ¶ Secundus est ut credamus in una eentia esse personam trinitatem scilicet patrem et filium et spiritum sancti. ¶ Tertius ut credamus in creationem. i. omnia tam visibilia quam invisibilia esse a deo creata. ¶ Quartus pertinet ad effectum gratiae per quam vivificamur a deo secundum credere in unam sanctam ecclesiam catholicam. et omnia ecclesie sacramenta. et remissionem peccatorum fieri per ea. ¶ Quintus est credere corporum resurrectionem scilicet quod omnes homines resurgent cum corporibus suis. ¶ Sextus est credere resurrectionem bonorum in vita eterna et purissime malorum secundum infernum. ¶ Septimus est credere Christi conceptionem secundum quod Christus conceptus est de sancto spiritu et eius nativitate ex maria virginie. ¶ Octauus est credere eius passionem et mortem scilicet quod crucifixus est sub pyleto et quod vere fuit mortuus et sepultus. ¶ Non est credere ei resurrectio secundum quod Christus resurrexit a mortuis. ¶ Decimus est credere quod descendit ad inferos. ¶ Undevicesimus est quod ascendit ad celos et sedet ad dexteram patris. ¶ Duodecimus est de aduentu

ad iudicium die nouissia. Et si at omnia. xii. signa continentur in zodiaco qui dicitur circulus signorum Ita omnes isti articuli continentur in simbolo qui dicitur apostolorum scz Credo in deum ac. Qui dicitur in ecclesia secreta ex eo quod fuit editus fide Christi non dum palata. Et dicitur omni die in prima et aplocrio. o. i. in principio diei et in principio noctis ad ostendendum quod a fide debet omnia opera nostra incipere. et quod ipsa fide munimur in prosperis et aduersis. ¶ Duodecim zodiaci vero animalia a quibus signa denotantur representant duodecim apostolos qui simbolum ediderunt. Nam in ariete quod est nomen primi signi representatur beatus petrus qui fuit dux apostolorum. Aries enim consuevit esse dux gregum Vnde beatus Petrus simbolum incepit dicens Credo in deum patrem omnipotentem creatorum celi et terre. ¶ Iohannes autem secundum quosdam subiunxit. Et in ihesu Christum filium eius unum dominum nostrum. ¶ Jacobus autem zebedei addidit. Quoniam conceptus est de spiritu sancto. natus ex Maria virginem. ¶ Andreas autem apposuit Passus sub ponte pilato. crucifixus mortuus et sepultus. ¶ Philippus autem adiunxit. Descedit ad inferos. ¶ Thomas autem dixit. Tercia die resurrexit a mortuis. ¶ Bartolomeus vero protulit. Ascendit ad celos sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. ¶ Mathaeus quoque intulit. Inde venturum est uideare viuos et mortuos. ¶ Jacobus autem alpheo confessus est dicens. Credo in spiritum sanctum. ¶ Symeon autem adiungens ait. Sanctam ecclesiam catholicam sanctorum communionem. ¶ Judas vero Iacobi

qui et thadeus addidit. Hennitione peccatorum. ¶ Ultimo Mathias. vel secundum quosdam iterum Thomas concludit dicens. Carmis resurrectionem et vitam eternam amen. Aliq tamen aliter predictos articulos attribuunt apostolis. sed non est magna vis. ¶ Sexto quo ad motum. Quia firmamentum tripli motu mouetur. Nam secundum astrologos primus motus eius diuinus. qui est ab oriente in occidente super polos mundi. a completo in vigintiquatuor horis diuinis et nocturnis. ¶ Alter motus firmamenti est stellarum fixarum sive signorum econtrario ab oriente in orientem. qui completur totus in xxxvi. milibus annis. et sic in omnibus annis per unum gradum. quod uis hunc motum stellarum ignorasse videatur Aristotiles. qui supponit in secundo de celo. celum sidereum esse ultimam speraz. cui attribuit unicum tantum motum et uniformem. et in eo esse stellas fixes et immobiles asseruit sicut clausos in rotâ. Vnde predictus stellarum motus adhuc non clare patebat astrologis contemporaneis aristotilis. Primi enim qui hunc perceperunt et tradiderunt posteris fuerunt Abra chis et Felix. ut Ptholomeus refert a quibus et ipse habuit. Et huius fuerunt post alexandrum magnum dictus vero Ptholomeus fuit post tempora Christi circa tempus Adria in imperatoris. quem ipse Ptholomeus in suo libro almagesti sepius nominat. ¶ Tercius motus firmamenti sive celi stellati. est motus accessionis et recessionis. qui fit in octoginta annis per unum gradum secundum abbategm. Et ita etiam similiter fideles ecclesie hoc triplici

motu mouentur. Primitus motus est motus nature et iste est ab oriente in occidentem id est a nativitate ad mortem a iste est cursus naturalis quia omnes morimur. Apostolus 1. Cori. ix. Omnes quod currunt heretum est peccatum ab occidente in orientem id est ab occasu peccati ad ortum gratie per quam efficiunt stelle fixe et fulgide Deuteron. 1. Estis hodie si autem stelle celi. Tercius est glorie et iste est accessionis et recessionis quo recedimus a miseria mundi et accedimus ad felicitatem paradisi. Ita redimus a corporis mortalitate et accedimus ad vite eternitatem domine. xii. Qui docti fuerint fulgebit quasi splendor firmamenti et qui ad iustitiam erudiunt mentes erunt sicut stelle in propria eternitatem Septimus quod firma mente tamen in celum stellarum specialiter elementum est dominus. Unde in terra diuise res generantur et diuise ymagines in eis figurantur secundum diuersitatem stellarum et constellacionum. Similiter ecclesia dominum et auctoritatem habet super terram id est super eos qui vivunt in terra non solum spirituale de qua dominus dixit Mathei decimo sexto. Quodcumque ligaueritis super terram erit ligatum et in celis. Sed insuper ut quidam dicunt habet potestatem temporalem cum temporale corporis pertinet ad spirituale. Item ecclesia assimilatur monte Iyon. Primo quidem quod mons ille fuit magne sublimitatis et sic ecclesia magne sublimitatis est quantum ad temporalem et spiritualem auctoritatem. Psalme secundo Erit mons dominus id est ecclesie auctoritas et dominium in vertice montium et. Secundo quod mons est magne fortitudinis et firmitatis a sic ecclesia

magnam fortitudinem et firmitatem habuit contra persequentes seueritatem. Psalme vice primo. Urbs fortitudinis nostre syon et cetera. Tercio quia fuit mons magne virtutis et sic ecclesia propter meritorum christi et sanctorum secunditatem psalmi. Laudem tuum syon quoniam confortauit seras portarum tuarum benedixit filius tuus in te. Quarto quod fuit mons magne amoenitatis. Et sic ecclesia habet magnam amoenitatem ex varietate diuersorum statuum et sanctorum Apocalypsis de timoquarto Agnus stabat supra montem syon et cum eo centum quadraginta quatuor milia. Quinto quia fuit mons magne securitatis et sic ecclesia secura et intrepida est propter dei et angelorum custodiam et potestatem. Et ideo dicitur Psalme decimo Noli timere populus habitator syon et cetera. Sexto quod fuit mons magne satietatis quod ecclesie etiam competit propter sacramentorum efficaciam et virtutem. et ideo dicitur ibi esse salutis psalmi quodragesimo sexto Dabo in syo salute. Et abdie. In monte syo erit salutio. Septimo fuit mons perfecte eruditionis. Et hoc magis ecclesie petit aperte euangelice legis protectione psalmi. De syo exhibet lex. Capitulu. xxvi.

**E**lecti dei representantur in constellatione istarum stellarum que vocatur pleyades propter quatuor. Primo propter numerum nisi secundum Erigonum pleyades a placitatem dicte sunt. Sunt enim septem stellae que inter genua thauri sitae et vicine sibi sunt et diuisae a se inuuicem. Unde

per eas omnium electorum universitas insinuat qui in vita punitis tenebras spiritus septiformis gratie lucis nos illustrat. quia a mundi origine usque ad eius eminuz diversis temporibus missi quasi distincti sunt et coniuncti per intentionem mentis. **Vnde Job xxxvii.** Numquid coiungere valebis in cantes stellas Plyades. Vel septem stellis decoratur constellatio Plyadum. quia. vii. virtutibus fulget universitas electorum scilicet quatuor cardinalibus que sunt. iusticia. temperantia. fortitudo. et prudenter. Et tribus theologis. scilicet fide. spe. et caritate. Quae quidem virtutes et si sunt inter se distincte adeo tamen sunt federate et coniuncte in anima ut nunquam possint haberi separate. Unde secundum doctrinam stoicorum quaz in hac parte approbat doctrina sanctorum virtutes sic commixte sunt ad inuicem. ut qui unam habet omnes pariter habeant. et qui una caret omnibus carere necesse est. **C** Secundo propter eorum ortum. Vernali enim tempore Plyades oriuntur et quanto aer serenos est et frigidior tanto ab alijs stellis melius discernuntur. quia scilicet electi dei maxime per tribulaciones frigus ad virtutes confurgunt et in eis virtutes oriuntur. meliusque per virtutis sunt cognoscuntur quando tribulationum frigoribus constringuntur. **T**ercio propter aspectum. quia scilicet una ex illis stellis latere videtur. ita scilicet non ex toto se cecusat. nec ex toto se manifestat. Nec est electorum humilitas qua bona sua occultare desiderant ne illa ventus vanitatis dissipat. Nec tamen ex toto occultant sed ut tamen sibi per humilitatis custo-

diam quam alios per diuinorum operum exempla proficiant. sic opera in publico faciunt ut eorum semper intentio maneat in occulto. **Q**uarto propter effectum. quia cum sol per plyades it facit aeris caliditas versus nubibus pluias temperatur. et terra tunc temporis florum pulchritudine adornantur. quia scilicet etiam et virtuosi viri sunt diuino amore calidi et deuotis lacrimis madidi. semper tamē sobri et honoribus exemplorum odoris fris floribus redimiti.

### Capitulum. xxvii.

**E** Lemosinari et misericordes similis est mons oliueti. Nam mons oliueti secundum Iugum. fuit mons Crismatis etunctionis. pinguedinis et refectoris. meditacionis et curationis. Et propter hoc abundantiam olei ibi crescentis. quod oleum est unctuosum. et delectiosum. **P**rimo enim elemosia sanctificat tribuentem. et hoc significatur in unctione crismatis. de quo dicit Exo. xl. Oia unctionis oleo consecrabitis. Hoc enim est oleum misericordie et pietatis quo omnia consecrantur. quia sicut dicit Apostolus prima Thimo. quarto. Pies ad omnia valet. **I**tem elemosina reficit esurientem. et hoc significatur in olei impinguatione de qua dicitur in Psalmo. Impinguasti in oleo caput meum. Et nota quod erat oleum quo inungebatur tabernaculum. et hoc est oleum. pietas elemosina corporalis. quae refouetur tabernaculum ventris sive corporis. de quo dicitur Exo. quadragesimo. Assumpto unctionis oleo unges tabernaculum. Aliud vero oleum erat quo inungebatur caput. a hoc est elemosina spuialis.